
        
Prot. n. 1118/R.I.  

 

 

DETERMINAZIONE A CONTRARRE 

 

IL DIRETTORE DEL DISTRETTO 

 

VISTO il D.Lgs.30 luglio 1999 n.300 di riforma dell’organizzazione di Governo; 

VISTO il D.Lgs.30 marzo 2001 n.165 e successive modificazioni; 

VISTO il D.Lgs.18 aprile 2016 n.50 “Nuovo Codice dei Contratti Pubblici di lavori, servizi e forniture”; 

VISTI il Regolamento di Amministrazione e il Regolamento di Contabilità dell’Agenzia delle Dogane cosi 

come modificato con Delibera n.255 del Comitato di Gestione in data 1°dicembre 2014;  

VISTO il “Manuale delle procedure dell’attività negoziale”;  

VISTO il D.L. n. 95 del 2012 (c.d. “Decreto Spending Review”), convertito dalla Legge n. 135 del 2012, che 

prevede l’obbligo per le Amministrazioni Pubbliche di approvvigionarsi mediante le Convenzioni di cui 

all’art 26, comma 1, della Legge n. 488/99 o gli altri strumenti messi a disposizione da “Consip” S.p.A. e 

dalle altre Centrali di Committenza esistenti, e l’art. 1, comma 494 della Legge n. 208/15 (c.d. “Legge di 

stabilità 2016”), che prevede l’obbligo di approvvigionamento tramite il Mercato Elettronico della Pubblica 

Amministrazione, gestito da “Consip” S.p.A., per gli acquisti di beni e servizi di importo superiore ad € 

1.000,00 da parte delle Amministrazioni Pubbliche; 

VISTA la nota prot. 998/RI del 23/02/2018, con cui la Struttura Laboratori e Servizi Chimici, nelle more 

dell’aggiudicazione della gara indetta dalla Direzione Centrale dell’Agenzia delle Dogane e dei Monopoli  con 

determinazione prot. 3098/RI del 06/02/2018, ha richiesto la stipula di un contratto temporaneo per la fornitura 

di gas tecnici al fine di garantire lo svolgimento dell’attività istituzionale dei Laboratori Chimici di Venezia e 

Verona; 

PRESO ATTO che non sono attive Convenzioni per la fornitura di materiale di consumo di cui si necessita 

da destinare ai Laboratori; 

CONSIDERATO, altresì, che per gli acquisti sottosoglia il mercato elettronico della pubblica 

amministrazione (MEPA) prevede la possibilità di consultare un catalogo on-line di prodotti offerti da una 

pluralità di fornitori e verificato che, in relazione alla fornitura richiesta, i prodotti sono reperibili sul MEPA; 

CONSIDERATO che l’art. 36, comma 2, lettera A del codice degli appalti prevede che l’affidamento e 

l’esecuzione di lavori, servizi e forniture di importo inferiore a € 40.000,00 possa avvenire tramite 

affidamento diretto rivolto ad un unico operatore economico; 

CONSIDERATO che la spesa stimata è di circa € 6.000 (seimila/00)  e che tale somma è prevista nel piano 

nazionale della programmazione e trova copertura nel conto gestionale alla voce di conto FD03150020 

materiale di consumo per Laboratori Chimici in dotazione alla Struttura Laboratori e Servizi Chimici; 

CONTRATTO DI FORNITURA DI GAS TECNICI  

PRESSO I LABORATORI CHIMICI DI VENEZIA E VERONA - CIG:  ZAF229CCF2 

 



CONSIDERATO che la Ditta Siad spa, registrata in Mepa e già titolare del precedente contratto nazionale, 

in base a quanto nello stesso previsto, continuerebbe a garantire la gratuita messa a disposizione di bombole, 

ragione per cui si reputa conveniente procedere ad una trattativa diretta rivolta a tale operatore economico; 

PRESO ATTO che il Codice Identificativo Gara è il: ZAF229CCF2;  

PRESO ATTO che il Codice Contabile Articolo è il 'C02.0002.0001; 

 

DETERMINA 

 

per le motivazioni espresse nelle premesse, di autorizzare la spesa e la stipula del relativo contratto con le 

seguenti modalità di acquisizione e clausole negoziali:  

1) il contratto avrà per oggetto  la fornitura di gas tecnici da effettuarsi presso i Laboratori Chimici di 

Venezia e Verona; 

2) la scelta del contraente verrà effettuata mediante lo strumento ME.PA. dell’affidamento tramite trattativa 

diretta rivolta alla Ditta Siad spa con un ammontare di spesa pari ad € 6000,00 (seimila/00) oltre ad IVA; 

2) di approvare l’allegato contratto di fornitura. 

 

Il Responsabile Unico del Procedimento è il sottoscritto. 

 

Venezia Mestre, 05 Marzo 2018  

 

 Il Direttore del Distretto ad interim 

                                                                                                                 Umberto Figliuolo 

     
  “Firmato digitalmente”  

 


